(Đính kèm Kế hoạch số 2240/SGDĐT-GDTrH ngày 30 tháng 8 năm 2019 của Sở GD&ĐT)

(Mẫu số 01)
	 (CƠ QUAN CHỦ QUẢN)

ĐƠN VỊ: .............................................

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	.................................., ngày .......... tháng ........ năm  .........

BẢNG ĐĂNG KÝ THAM DỰ KỲ THI CHỌN HSG CẤP THÀNH PHỐ
 NĂM HỌC .........................
Kính gửi: Phòng Giáo dục Trung học - Sở Giáo dục và Đào tạo

Đơn vị: ............................................................. đăng ký tham dự kỳ thi chọn Học sinh giỏi ………….cấp thành phố, năm học 20.......... -20.......... như sau:

Đội tuyển cấp Trung học cơ sở (hoặc Trung học phổ thông):

	Môn
	Ngữ

văn
	Toán
	Vật lý
	Hóa học
	Sinh học
	Tin  học
	Lịch sử
	Địa lý
	Tiếng Anh
	Tiếng Pháp
	GDCD

	Số thí sinh

	Nơi nhận:

- Như kính gởi;

- ........... ;

- Lưu VT.

	THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(Ký tên và đóng dấu)

(Mẫu số 02)
	(CƠ QUAN CHỦ QUẢN)

ĐƠN VỊ: .............................................

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:              /QĐ-.................
	.................................., ngày .......... tháng ........ năm 20.........

QUYẾT ĐỊNH

Về việc Thành lập các đội  tuyển tham dự Kỳ thi chọn học sinh giỏi (HSG) cấp thành phố

năm học 20.......... - 20...........
(THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ)

Căn cứ Quyết định số ........... /QĐ-............ ngày ........./ ......../ .......... của ................................ về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và biên chế của (đơn vị) ............;

Căn cứ Thông tư số 22/VBHN-BGDĐT ngày 25/8/2014 của Bộ GDĐT về việc ban hành Quy chế thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia;

Căn cứ Công văn số ........... /SGDĐT-GDTrH ngày ............/ ......./20… của Sở GDĐT về việc hướng dẫn tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa cấp thành phố năm 20….;
Xét đề nghị của ................................................ ,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Thành lập ............... đội tuyển tham dự Kỳ thi chọn HSG cấp thành phố năm học 20............-20............, gồm các môn và số lượng học sinhnhư sau:

Cấp Trung học cơ sở (hoặc Trung học phổ thông):

1. Môn Ngữ văn: ............... học sinh
6. Môn Toán: ........... học sinh

2. Môn Lịch sử: ................. học sinh
7. Vật lý: .................... học sinh

3. Môn Địa lý: .................... học sinh
8. Hoá học: ................ học sinh

4. Môn Tiếng Anh: ........... học sinh
9. Sinh học: ............... học sinh

5. Môn Tiếng Pháp: .......... học sinh
10. Tin học: ................. học sinh

11. GDCD: ................. học sinh

(Danh sách cụ thể đính kèm)

Điều 2. Các Tổ trưởng thuộc (đơn vị) ........................................ và các học sinh có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Sở GDĐT;

- Như Điều 2;

- ........... ;

- Lưu VT.

	THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(Ký tên và đóng dấu)

(Mẫu số 03, danh sách đính kèm)
DANH SÁCH CÁC ĐỘI TUYỂN THAM DỰ

KỲ THI CHỌN HỌC SINH GIỎI CẤP THÀNH PHỐ NĂM HỌC 20............. -20.............
(Kèm theo Quyết định số .............. /QĐ-.............. ngày .........../ ......../ 20..........
của ..............................................................)

	Số TT
	Đội tuyển
môn
	Họ và tên thí sinh
	Ngày tháng năm sinh
	Nơi sinh

(thành phố, TP)
	Dân tộc
	Giới tính
	Nơi học

	Lớp
	Trường

	1
	.........

	....../ ..../19....

	2

	...

	10

	11
	.........

	...

	21

	22
	.........

	...

	...

(Mẫu số 04)
ĐƠN VỊ: .....................................
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

........................................................
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

THẺ DỰ THI

KỲ THI CHỌN HỌC SINH GIỎI CẤP THÀNH PHỐ – CẤP ...................

Năm học 20......... – 20.........

Số báo danh: ...................................................

Đội tuyển môn: ..............................................

Họ và tên: .................................................................................................

Ngày sinh: ........../ ......./ ............. Nơi sinh: .........................................

Lớp đang học: ............ Học sinh trường: ...........................................

                      .............................., ngày ......... tháng ...... năm 20........

                     (THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ DỰ THI)

                                   (Ký tên và đóng dấu)
Có giá  trị đến hết ngày ........../ ......./ 20.........

   SỞ GDĐT TP CẦN THƠ                    TỜ GIẤY IN CHƯƠNG TRÌNH – MÔN TIN HỌC              Số phách

Kỳ thi chọn Học sinh giỏi cấp TP

              Khóa thi ngày ........./ ......./ 20.......

        năm học 20....... – 20.......
Họ, tên, chữ ký:

Họ tên thí sinh: .....................................................................

* Giám thị số 1: ............................................
Ngày sinh: ............................... Số báo danh: ....................

* Giám thị số 2: ............................................
HĐ coi thi: …………………………………...

Hai học sinhchứng kiến:   1. .............................................................     2. ..........................................................

  Điểm bằng số
             Điểm bằng chữ          Chữ ký G.khảo
   Chữ ký G.khảo
    Số phách            Số T.tự Bài thi

(Giám thị không in phần bài làm của học sinh vào phần gạch chéo này)
(Phụ lục số 01)
QUY TRÌNH COI THI
1. Trước ngày tổ chức thi 02 ngày: Chủ tịch, Phó Chủ tịch, thư ký, cán bộ kỹ thuật có mặt tại địa điểm thi để:

1.1. Kiểm tra việc chuẩn bị cho kỳ thi; tiếp nhận địa điểm thi, cơ sở vật chất và các thiết bị, phương tiện phục vụ công tác tổ chức thi.
1.2. Chuẩn bị các thiết bị, cài đặt phần mềm cho máy vi tính, đảm bảo thiết bị vận hành tốt.
1.3. Tiếp nhận hồ sơ thi, xác nhận quyền dự thi của từng thí sinh, niêm yết tại mỗi phòng thi: Quy định về trách nhiệm của thí sinh, quy định về các tài liệu và vật dụng học sinh được phép mang vào phòng thi; danh sách học sinh trong phòng thi (đối với phòng thi có học sinh của ít nhất  02 môn  thi, danh  sách thí  sinh phải  được  niêm yết  riêng  theo  từng môn thi).
2. Trước ngày tổ chức thi 01 ngày:

2.1. Buổi sáng: Họp Hội đồng coi thi lần 1, học tập nội quy, quy chế, nghiệp vụ thi và  kiểm tra hồ sơ thi, cơ sở vật chất phục vụ cho kỳ thi. Giải quyết những công việc cần thiết của kỳ thi, thống nhất những quy định chung và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên của Hội đồng coi thi.

2.1. Ngày tổ chức thi: Tổ chức lễ Khai mạc kỳ thi, học sinh học tập nội quy, quy chế thi.
Tổ chức coi thi theo lịch
Hết giờ làm bài thi, các giám thị chỉ cho học sinh rời phòng thi sau khi hoàn tất việc thu bài thi của tất cả thí sinh.

 (Phụ lục số 02)

CHUẨN BỊ VÀ TỔ CHỨC COI THI MÔN TIN HỌC
I. Đối với việc chuẩn bị và tổ chức coi thi môn Tin học, cùng với việc thực hiện các quy định thi chọn HSG cấp thành phố, cần lưu ý thực hiện các điểm dưới đây:

1. Chuẩn bị nguồn điện: Ngoài nguồn điện chính, nhất thiết phải chuẩn bị nguồn điện dự phòng có đủ công suất và điện áp để hội đồng coi thi sử dụng khi cần thiết.

2. Chuẩn bị và bố trí máy vi tính, máy in: Đảm bảo cho mỗi học sinh 01 máy vi tính và 01 ổ ghi đĩa CD để làm bài thi, phải bố trí máy trong phòng thi sao cho học sinh này không nhìn thấy màn hình của các học sinh khác. Các máy vi tính dùng cho học sinh phải tương đương nhau về cấu hình. Sau khi kiểm tra, các máy vi tính phải được niêm phong ở các vị trí “cổng” để không sử dụng các loại đĩa, USB, Internet, đồng thời niêm phong phòng máy tính. Mỗi phòng thi phải có một máy vi tính và kèm máy in laser để in bài làm của thí sinh; có ít nhất 1 máy vi tính và 1 máy in dự phòng.

3. Cài  đặt  phần  mềm  cho  các  máy  vi  tính: Turbo  Pascal  7.0,  C++,  Free  Pascal,  phần  mềm  ghi  đĩa  CD. Cần đặt ngày giờ chính xác cho hệ thống; quét sạch virus cho các máy vi tính; không được cài đặt phần mềm và các tài liệu khác

4. Chuẩn bị đĩa CD (có đĩa dự phòng) để ghi bài làm của thí sinh: Thống nhất dùng loại đĩa Maxell, đĩa mới trong hộp còn ni lon bảo vệ.

5.  Chuẩn  bị  đủ  giấy  thi (theo Mẫu số 05) để  in  bài  làm  của  thí  sinh;  chuẩn  bị  mực  in  dự phòng,  bàn  dập  ghim  kèm  theo  hộp  ghim,  bút  chuyên  dùng  ghi  trên  đĩa  CD (TWIN CD MARKER).

6. Trường hợp có sự cố nguồn điện hoặc phải đổi máy vi tính, phải lập biên bản và bù giờ bị mất cho thí sinh; nếu thời gian khắc phục sự cố nhiều hơn 30 phút phải hủy bỏ buổi thi. Đơn vị cố tình gây ra sự cố để có lợi cho việc làm bài của học sinh sẽ bị xử lý.

7. Một số điểm lưu ý đối với cán bộ coi thi môn Tin học:

7.1. Trước khi gọi học sinh vào phòng thi, phải kiểm tra các niêm phong đã quy định và nguồn điện.

7.2. Chỉ bỏ niêm phong ổ ghi đĩa CD sau khi có hiệu lệnh thu bài thi của thí sinh. Quản  lý  đĩa  CD  như  quản  lý  giấy thi;  chỉ  phát  cho  thí  sinh  đĩa  mới, đựng trong hộp còn ni lon bảo vệ.
7.3. Chỉ cho học sinh rời khỏi phòng thi khi đã hoàn tất việc thu bài thi của tất cả thí sinh. Đóng gói, niêm phong các đĩa CD ghi file bài làm của học sinh và bài làm in trên giấy của thí sinh, riêng theo từng loại.
8. Một số điểm lưu ý đối với học sinh môn Tin học:

8.1. Ghi rõ các thông tin (kể cả số tờ giấy đã dùng để in bài làm) vào phần phách ở tờ giấy thứ nhất dùng để in bài làm; đối với các tờ sau, chỉ ghi số báo danh dự thi. Ngoài các thông tin vừa nêu, không ghi bất kỳ dấu hiệu nào khác lên giấy in bài làm.

8.2. Nộp bài làm ghi trên đĩa CD và in trên giấy ngay sau khi hết giờ làm bài.
8.3. Ghi số báo danh, ngày thi và ký tên lên đĩa CD ghi file bài làm.

9. Các yêu cầu đối với cán bộ kỹ thuật tin học: Trong suốt thời gian thi, phải thường
trực tại nơi quy định để sẵn sàng đáp ứng yêu cầu của học sinhvà cán bộ coi thi, hết giờ thi phải xoá hết các dữ liệu liên quan đến môn thi trong máy. Tất cả các công việc này phải được thực hiện dưới sự giám sát của cán bộ coi thi môn Tin học.
II. Đối với việc chuẩn bị và tổ chức coi thi và chấm thi nói các môn Ngoại ngữ

1. Chuẩn bị cơ sở vật chất

1.1. Mỗi nhóm thi nói có 01 phòng thi, 01 phòng chờ. Trong mỗi phòng chờ có 01 giám thị hướng dẫn học sinh dự thi (giám thị hội đồng).

1.2. Mỗi nhóm thi nói có 01 máy ghi âm để ghi âm và lưu file ghi âm lại phần thi nói của học sinh.

2. Quy trình tổ chức thi nói

2.1. Học sinh tập trung ở phòng chờ, giám thị phòng chờ phối hợp với giám khảo chấm thi nói để hướng dẫn học sinh thi nói theo thứ tự danh sách phòng thi. Giám thị phòng chờ có nhiệm vụ quản lí học sinh thi xong, nhằm ổn định trật tự cũng như bảo mật các chủ đề thi nói.

2.2. Thông tin chung

- Hình thức thi: Từng thí sinh thi nói trực tiếp với giám khảo.

- Thời gian ước lượng cho mỗi thí sinh: tối đa 5-7 phút.
- Số giám khảo: 02 giám khảo/ phòng thi (01 giám khảo hỏi thi và 01 giám khảo lắng nghe, ghi chú thông tin đánh giá và cho điểm).
Định dạng đề thi:

Phần thi Nói bao gồm 03 phần cụ thể sau đây:

- Phần 1: Thông tin cá nhân và các chủ đề cơ bản (1-2 phút) (02/10 điểm). Trong phần này thí sinh sẽ được giám khảo hỏi từ 5-6 câu hỏi liên quan đến thông tin cá nhân và các chủ đề quen thuộc trong cuộc sống hằng ngày như gia đình, sở thích, công việc, học tập, du lịch …

- Phần 2: Phần bài nói theo chủ đề (2-3 phút) (04/10 điểm). Trong phần này, thí sinh sẽ bốc thăm chủ đề nói, sau đó giám khảo sẽ cung cấp chủ đề mà học sinh bốc tham (dạng Cue card) trong đó có 3-5 gợi ý về những điểm chính xung quanh chủ đề mà thí sinh cần tập trung triển khai trong bài nói của mình. Thí sinh có 1 phút để chuẩn bị cho bài nói của mình. Thí sinh được cung cấp giấy và viết để ghi chú những ý tưởng và từ vựng cần thiết trong 1 phút chuẩn bị. Mỗi thí sinh sẽ có tối đa 2 phút để trình bày phần nói theo chủ đề của mình sau thời gian 1 phút chuẩn bị.

- Phần 3: Phần thảo luận (2-3 phút) (04/ 10 điểm). Trong phần này, giám khảo sẽ thảo luận với thí sinh thông qua 3-4 câu hỏi có liên quan đến chủ đề mà thí sinh vừa trình bày ở phần 2. Các câu hỏi ở phần này mang tính chất tổng quát và đòi hỏi thí sinh có khả năng sử dụng ngôn ngữ để lập luận tốt. Các dạng câu hỏi đặc trưng bao gồm: quan điểm cá nhân, so sánh, thuận lợi và bất lợi, dự đoán, đề xuất.

  Các tiêu chí đánh giá:

Trong 3 phần thi, giám khảo sẽ đánh giá dựa trên các tiêu chí chung sau đây:

1. Mức độ tự tin giao trong giao tiếp của thí sinh;

2. Ý tưởng và khả năng trình bày ý tưởng một cách mạch lạc;

3. Khả năng sử dụng tiếng Anh một cách lưu loát;

4. Khả năng sử dụng từ vựng và cấu trúc ngữ pháp một cách đa dạng và chính xác;

5. Khả năng phát âm chuẩn xác bao gồm cả phần nhấn âm, ngữ điệu, kết nối âm, sử dụng ngữ âm khi nhấn mạnh thông tin…

(Phụ lục số 03)
CÔNG TÁC XÉT GIẢI KỲ THI CHỌN HSG CẤP THÀNH PHỐ
1. Kỳ thi chọn HSG cấp thành phố chỉ công nhận học sinh đạt giải trong kỳ thi.

2. Nguyên tắc xét giải
2.1. Công nhận đạt giải: Chỉ công nhận đạt giải chính thức từ giải Khuyến khích trở lên.

2.2. Tổng số giải, từ Khuyến khích trở lên, không vượt quá 50% số học sinh dự thi; trong đó, tổng số giải Nhất, Nhì, Ba không vượt quá 60% tổng số giải, số giải Nhất không vượt quá 5% tổng số giải.

2.3. Kết quả điểm bài thi (tính theo thang điểm 20đ)
- Giải Nhất: Có kết quả điểm bài thi đạt từ 18,0 đến 20 điểm.
- Giải Nhì: Có kết quả điểm bài thi đạt từ 16,0 đến dưới 18,0 điểm.
- Giải Ba: Có kết quả điểm bài thi đạt từ 14,0 dưới 16,0 điểm.
- Giải Khuyến khích: Có kết quả điểm bài thi đạt từ 10 đến dưới 14,0 điểm.
3. Quy trình xét giải
3.1. Sau khi đã hoàn thành việc cho điểm các bài thi, sắp thứ tự các số phách theo điểm bài thi từ cao xuống thấp, lập biên bản đề xuất phương án chọn số lượng giải và đề nghị các số phách đạt các loại giải theo nguyên tắc xét giải; tất cả các thành viên của tổ chấm thi cùng ký tên vào biên bản.

3.2. Trên cơ sở này, lãnh đạo hội đồng chấm thi xem xét, trao đổi và thống nhất với các thành phần có liên quan trong hội đồng chấm thi.

3.3. Trình lãnh đạo Sở GDĐT quyết định công nhận đạt giải.

4. Quyền lợi học sinh đạt giải HSG cấp thành phố
4.1. Được cấp giấy chứng nhận và tặng giấy khen của Sở GDĐT.

4.2. Được hưởng các quyền lợi trong xét, thi tốt nghiệp và tuyển sinh các cấp học do Bộ GDĐT quy định.

4.3. Được đề xuất khen thưởng với các tổ chức đoàn thể, chính trị-xã hội, nghề nghiệp, nhà tài trợ (nếu có).

5. Kỳ thi chọn HSG cấp thành phố không xếp thứ tự đội tuyển, xếp hạng toàn đoàn.

(Phụ lục số 04)
TRÁCH NHIỆM TRONG KỲ THI CHỌN HSG CẤP THÀNH PHỐ
I. ĐỐI VỚI SỞ GDĐT
1. Chịu toàn bộ trách nhiệm tổ chức kỳ thi chọn HSG cấp thành phố. Khen thưởng và cấp Giấy chứng nhận cho học sinh đạt giải.

2. Tất cả các phòng ban thuộc Sở GDĐT đều có trách nhiệm cử nhân sự tham gia công tác thi chọn HSG cấp thành phố và cấp quốc gia khi có yêu cầu.

3. Phòng Giáo dục Trung học
3.1. Tham mưu ban hành công văn hướng dẫn tổ chức kỳ thi chọn HSG hằng năm.

3.2. Lập kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn HSG cấp thành phố, kế hoạch bồi dưỡng các đội tuyển và tổ chức kỳ thi chọn HSG cấp quốc gia.

3.3. Phối hợp và tham mưu chọn cử nhân sự tham gia công tác thi chọn HSG các cấp.

3.4. Hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện đúng, đủ chương trình các cấp học của giáo dục phổ thông do Bộ GDĐT ban hành.

3.5. Tích cực, thường xuyên cập nhật, phổ biến kịp thời nội dung dạy học các môn chuyên của trường THPT chuyên và các văn bản chỉ đạo nội dung dạy học có liên quan của Bộ GDĐT.
4. Phòng Kế hoạch-Tài chính
Hằng năm, lập dự toán và cấp kinh phí chi đầy đủ cho tổ chức công tác thi chọn HSG các cấp theo quy định hiện hành.
II. ĐỐI VỚI CÁC ĐƠN VỊ DỰ THI
1. Tổ chức kỳ thi chọn HSG và tuyển chọn những học sinh đạt thành tích cao để thành lập đội tuyển tham dự kỳ thi chọn HSG cấp thành phố.

2. Ngay từ đầu năm học, phải công khai phương thức tuyển chọn học sinh vào đội tuyển tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp thành phố và có báo cáo về Sở GDĐT.

3. Tổ chức dạy học đúng theo chương trình các cấp học của giáo dục phổ thông do Bộ GDĐT ban hành và các văn bản chỉ đạo nội dung dạy học có liên quan, không tổ chức luyện thi căng thẳng, không tạo áp lực cho học sinh khi tham dự kỳ thi chọn HSG các cấp.

4. Thực hiện đúng các quy định và yêu cầu về đăng ký dự thi, chịu trách nhiệm về hồ sơ dự thi của học sinhcác đội tuyển.

5 Thực hiện các nhiệm vụ quy định tại công văn này và hướng dẫn tổ chức thi chọn HSG cấp thành phố hàng năm của Sở GDĐT.

III. LƯU TRỮ HỒ SƠ THI, BÀI THI
1. Đơn vị tổ chức kỳ thi
1.1. Lưu trữ không thời hạn
Bảng ghi tên, ghi điểm có ghi kết quả xếp giải của từng đội tuyển dự thi.

1.2. Lưu trữ có thời hạn (tính từ ngày thi môn cuối cùng của kỳ thi):

a) Bài thi của học sinhvà hồ sơ của Hội đồng coi thi, chấm thi, phúc khảo: 12 tháng.

b) Đề thi và hướng dẫn chấm thi đã sử dụng: 03 năm.

2. Đơn vị dự thi: Lưu trữ không thời hạn các loại hồ sơ:

2.1. Quyết định thành lập đội tuyển;

2.2. Bảng ghi tên, ghi điểm có ghi kết quả xếp giải của từng đội tuyển dự thi.
LỊCH TỔ CHỨC CÁC KỲ THI NĂM HỌC 2019-2020   (Phụ lục 05)
	TT
	Tên kỳ thi
	Ngày thi
	Địa điểm tổ chức Hội đồng coi thi (Dự kiến)
	Thời hạn nộp hồ sơ/sản phẩm dự thi

 (trước ngày)
	Ghi chú

	1
	Chọn đội tuyển học sinh giỏi quốc gia
	12/9/2019
	THPT chuyên Lý Tự Trọng
	06/9/2019

	2
	Thi HSG giải toán trên MTCT cấp thành phố
	22/11/2019
	THPT Trần Đại Nghĩa
	06/11/2019

	3
	Cuộc thi KHKT dành cho HS trung học cấp TP
	17-19/01/2020
	THPT Bùi Hữu Nghĩa
	22/12/2019

	4
	Thi HSG lý thuyết lớp 12 THPT
	16/02/2020
	THPT An Khánh, THCS An Khánh
	16/01/2020

	5
	Thi HSG thí nghiệm thực hành cấp THCS
	13/3/2020
	THPT An Khánh
	25/02/2020

	6
	Cuộc thi KHKT dành cho HS trung học cấp QG
	16-19/3/2020
	TP Đà Nẵng
	Theo KH của Bộ
	Dự kiến

	7
	Thi HSG thí nghiệm thực hành cấp THPT
	20/3/2020
	THPT An Khánh
	03/3/2020

	8
	Thi học sinh giỏi lý thuyết cấp THCS
	18/4/2020
	THPT Bùi Hữu Nghĩa
	25/3/2020

	9
	Thi HSG Toán bằng tiếng Anh, tiếng Pháp (lớp 8 và lớp 10) cấp TP
	06/8/2020
	THPT chuyên Lý Tự Trọng
	22/7/2020

Ảnh

(chụp không quá 3 tháng)

(Mẫu số 05)

Số T.tự bài thi

Số tờ giấy in/TS:

................... tờ

(Trang 2 của Mẫu số 05)

PAGE